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Innledning 
 
Målene med dette arbeidet er å styrke barn- og unges evne til å se og oppleve naturens linjer, 
former, farger og overflateteksturer, og samtidig gi en nøkkel til estetiske påvirkninger i 
samspill med naturen. 
 
Videre ønsker vi å gjøre barn- og unge oppmerksomme på hvordan den lokale kulturen 
gjennom tidene har samspilt med naturen, og hvordan lokale kulturfenomener som filting av 
ull, bygging av varder, steinbroer, steintrapper, surring av stiger, håndtering av fisk osv, kan 
gis nye uttrykk i arbeid med land art. 
På sikt vil vi håpe at en slik estetisk tilnærming til natur vil styrke gleden over å være en del 
av en natur som lever og som skifter uttrykk under ulike vær, lysforhold og årstider, og at 
dette igjen vil styrke de positive følelsene for eget hjemsted. 
 
Ved et slikt målrettet arbeid er det vårt ønske at de samme barn- og unges lokale kulturelle 
identitet skal bli sterke og dype. 
 
Artikkelen i Helgelands Blad (HB) som er gjengitt nedenfor, er blant annet basert på tilsendt 
skriftlig materiale med definisjoner,  samt bilder ved Jan-Erik Sørenstuen.  
 
Siden Helgelands Blad har den offisielle versjonen, og denne ble publisert en måned før 
kursperioden startet, og dermed fungerte som en innføring i land art for de aktuelle lokale 
kursdeltakerne, velger jeg å bruke denne som innledning på min rapport fra prosjektperioden i 
Nesna.  
Jeg gir derfor ordet til HB ved Ann Kristin Klausen 
 
 
 
 

Helgelands Blad 25, 26. april 2008 
 
 
Naturkunstner til Nesna  
 
I slutten av mai arrangeres Nesna Kultur Festival. Festivalen har fokus på kunst, miljø og 
flerkulturelt samfunn. Blant gjesteforeleserne er landartkunstner og universitetslektor i kunst 
og håndverk Jan-Erik Sørenstuen fra Universitetet i Agder (UIA). 
 
HB – Ann Kristin Klausen 
 
____________________________________________________________________ 
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Naturmaterialer: Jan-Erik Sørenstuen, UIA, har arbeidet mye med pil, krattskogmaterialer og flettverk.  
Foto: Tor Martin Lien, UIA 
 
 
Naturkunst 
Landart er kunst i og med naturen, og estetisk sett tilpasset naturens linjer, former og farger. 
Dette er ett av temaene for studentene ved kunst- og håndverk på Høgskolen i Nesna. I år får de 
besøk av Jan-Erik Sørenstuen.  
Han vil samtidig delta i Nesna KulturFestvial. Slik får også andre enn studentene anledning til å 
bli kjent med landart eller være med på workshops. Festivalen arrangeres av Nesna kommune 
og har fokus på kunst, miljø og flerkulturelt samfunn. Stikkordene er brukskunst og 
gjenbrukskunst.  
 Jan-Erik Sørenstuen har siden 1980-tallet jobbet med stokker, sand, stein, vind, vann, 
snø, ull og andre naturmaterialer. Han har forsket innen området, holdt foredrag, laget utstillinger 
og installasjoner, skrevet artikler og kompendier. 
De gjenomgående tema er natur, estetikk og kunst. Sørenstuen har laget utstillinger, blant annet 
med tema flettverksbygg med titler som ”Reir og rare rom” eller ”Landart-insekter”. Han har 
gjennomført praktiske eksperimenter som ”Er det mulig å lage naturkunst på et rabarbrablad ?”   
Men hva som blir tema, oppgaver og materialer når han kommer til Nesna er fortsatt åpent.  
- Jeg vil ikke binde meg opp til noe før jeg er der, men holde det åpent slik at jeg kan utvikle 
noe sammen med de fra Nesna og naturen og kulturen der.   
Noen ideer røper han likevel.  
- Jeg holder på med et studie i forkant, og ser jo at dette med svaberg og stein er sentralt. Den 
vegetasjonen som finnes er også interessant, sier Sørenstuen.   
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Kule: Skulptur lagd av Sørenstuen i Danmark.  
 
Miljøkunst  
- Så har jeg tenkt litt i forhold til at Nesna har rike tradisjoner i forhold til bruk av ull. Jeg 
tenker på den tidligere produksjonen av nesnalobben. I vår har jeg fått noe erfaring i toving av 
store flak. Vi bruker da ull i utemiljø. Ull, såpe og vann som toves med føttene. De tova 
flakene har blitt brukt til å lage iglo eller til å dekorere mennesker med, forteller Sørenstuen. 
Han presiserer at vi da ikke lengre snakker om landart, men environmental art, det vi si 
miljøkunst. 
- Landart spiller kun direkte på naturen, mens miljøkunst også spiller på kulturtradisjoner. Her 
ligger en utfordring i hva tradisjon og fornyelse kan brukes til i vår tid, med de utfordringer vi 
har, sier Jan-Erik Sørenstuen.  
- Dette med ull er ikke noe jeg nødvendigvis gjør på Nesna, men det ligger noen utfordringer 
der som jeg synes kan være spennende, føyer han til. 
 I løpet av kulturfestivalen skal både høgskolestudenter, skolelever og speidere delta i 
workshops med Sørenstuen. Opplegget for speiderne har han noenlunde klart.  
- Her tenker jeg surringer som en del av konstruksjonsarbeider. De må øve på å lage pene og 
funksjonelle surringer, slik at dette blir estetisk elementer i konstruksjoner.  
 
Dokumentasjon  
Landart lages av stedstypiske materialer, men det stedet kunstverket lages på utgjør også selve 
”scenografien” for verket. Dermed er landart en sterkt stedsbundet kunstform. I tillegg 
forsvinner kunstverkene etter hvert som de blåser bort, regner vekk, snøen smelter eller 
lignende. Av den grunn spiller dokumentasjon en sentral rolle i landart.  
- Dokumentasjon er nødvendig, for dette er ikke ting som kommer inn i noe kunstgalleri. Det 
er derfor viktig at en fotograferer og lager gode visuelle utstillinger av fotografiene. Både som 
dokumentasjon, repetisjons- og refleksjonsgrunnlag for deltakerne, understreker Jan-Erik 
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Sørenstuen. Selv skal han nå til å lage et kunstverk som forhåpentligvis får stå over et lengre 
tidsrom.  
- Jeg skal til Bø å lage en levende pilehytte. Den flettes av pileskudd som plantes i jorda. 
Hytta skal vannes og stelles. Slik vokser den og blir grønn. Med årene blir den tykkere og 
fastere, forteller landartkunstneren.  
 
Fakta 
Landart : 

- En felles betegnelse for ulike jordkunstretninger eller naturkunst. Det handler om 
å skape et kunstnerisk uttrykk i naturen ved å bruke materialene på stedet.  

- Denne kunstformen oppsto tidlig på 1960-tallet samtidig med en økende 
miljøbevissthet. USA og England var tidlig ute.  

- Mens amerikanske landartkunstnere, særlig på 1960- og 1970- tallet, ofte lagde 
sine kunstverk med maskinelle inngrep i naturen har den engelske og tyske 
formen for landart vært mer lavmælt. Inngrepene i naturen er mindre synlig. 

- Kunstverkene demonteres eller forsvinner etter hvert.  
 
 
Så langt Helgelands Blad.  
Videre min egen korte definisjon av begrepet environmental art. 
 
 
 
Environmental art  
bruker både den stedlige naturens og kulturens former som utgangspunkt. Det vil kunne bety 
at fiskehjell i havgapet, båtformen på kysten, lavvoformen på vidda, og høyhesjer, skigarder 
og natursteinmurer kan føres videre inn i estetiske konstruksjoner i samspill med stedets 
natur. 
 
Finnene har vært tidlig ute med å bruke denne retningen i sin kunstutdanning ved 
universitetene. Bevaring og utvikling av finnenes kulturelle forhold til skogen var 
utgangspunktet for denne satsningen. Det er særlig professor Timo Jokela fra Lapplands 
Universitet og professor Meri Helga Mantere fra University of Art and Design i Helsinki som 
har utviklet dette området i Finland. Og studier innen dette fagfeltet trekker søkere fra hele 
verden. 
 
 
  

Didaktiske utgangspunkt 
 
Generelt må sies at dette handlet om å gi deltakerne visuelle knagger i form av relevante 
forbilder fra land art- kunsten eller tidligere studentarbeider, og å bruke disse som impulser til 
skapende arbeid. 
Da barnehagebarna kom til stranda 23. mai, fikk de helt konkrete oppgaver. De ansatte deltok 
i arbeidet som veiledere og håndlangere sammen med barna. Oppgavene lød: 
 
Se på fjellene der borte og forsøk å bygge dem opp på stranda med sand. 
 
Se på bølgeslagene i sanda og forsterk dem med å fylle mer sand i de lyse delene av dem, 
og slik bygge dem opp tredimensjonalt. 
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Se på mellomrommet mellom steinene eller den dype sprekken i den store steinen og fyll 
dem med blomsterhodene fra hundrevis av løvetannblomster. 
 
En gruppe samlet blåskjell, en annen snegler, en gruppe kamskjell, en ny gruppe samlet 
kråkeboller osv. . Deretter sorterte og grupperte vi og laget materialbilder. 
 
Videre var oppgaven å samle de fineste formene, materialene og fargene og  
f. eks. lage et mosaikkbilde på stranda. 
 
Neste dag arbeidet jeg med speidere og 4H.  
De fikk se relevante bilder som lignet det jeg ønsket de skulle lage. Dette som en igangsetter, 
eller impuls til deres aktivitet. Se nedenfor. 
 
26. og 27. mai, fikk kursdeltakerne (lærere og førskolelærere) en solid teoretisk innføring, 
samtidig som de fikk se en mengde aktuell land art kunst laget av både kunstnere og tidligere 
studenter. 
Vi avsluttet dagen med løvetannarbeidet (se nedenfor). 
 
På den praktisk rettede kursdagen fikk deltakerne velge et liknende bilde til inspirasjon for 
eget gruppearbeid.  Disse ble vurdert i plenum. 
Deretter fikk gruppene selv velge naturmiljø og estetisk angrepsvinkel. 
Dette førte til at vi hadde en god del konkrete arbeider stående i Bjørndalen da elevene fra 
Nesna skole hadde sitt kurs 28. og 29. mai. 
Disse kursene startet med at vi gikk rundt og betraktet lærernes arbeider. Elevene fikk svare 
på spørsmål som handlet om det formmessige forholdet mellom det aktuelle verket og 
naturmiljøet, om forskjellen på kunst og funksjon, om definisjoner på kunst osv. 
Denne runden fikk betydning for elevenes valg av oppgave. De fikk visuelle knagger som gav 
impulser til igangsetting i gruppene. 
 
 
 

Fredag 23. mai, barnehagebarns workshop på stranda ved 
båthavna. 
 
 Studentbarnehagen (4-5 år) 0900-1200 
 Nesna Kommunale Barnehage (5 år) 1030-1330 
 Rødstua barnehage (4-6 år), 1015-1330 
 
 
Mulige miljøer å arbeide i:  
Sandstrand, steinstrand, store steinflater, store bergflater, to jern- kumlokk, gresstuer, 
mellomrom mellom tuer og steiner, sjøvannets møte med stranda, strandlinjen. 
 
 
Aktuelle materialer:  
Sand og småstein av ulike farger og størrelser, større runde steiner, trekantede steiner, 
firkantede steiner. 
Skjell, fiskehodekranier, jernnagler, brent tre, løvetannblomster, stengler, blader osv.. 
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Aktuelle oppgaver: 
 

1) Se på sandstranda og finn ut hvilke former og linjer som allerede er 
der. Forsterk disse formene og linjene med et nytt materiale.  

2) Sorter sand og småstein og bruk dem som om du maler et bilde av deg 
selv i sanda, eller på en flat stein. 

3) Bruk bøtte og spade og bygg fjellene som du ser på andre sida av 
sjøen: Hugltinden, Breidtinden, Breidtomma, Tomskjevelen, 
Handnesfjellet. 

4) Se på en av de store steinene og legg mindre steiner i dumper og 
sprekker. 

5) Stable steiner på hverandre. Hvordan lage en høy stabel? 
6) Fyll mellomrommene mellom store steiner med fiskehodekranier. 
7) Rak et stykke av sandstranda med rive, og legg tørre strå i vifteform. 
8) Legg brent ved i vifteform med den brente enden mot hverandre i 

sentrum. 
9) Finn en stor stein og legg løvetannblomster i fordypningene og 

løvetannblader der formen går utover. 
10) Se på det store svaberget, og legg løvetannblomster tett i tett i alle 

fordypninger og sprekker.  
11) Bruk sorterte strandmaterialer og legg ulike materialer i hver rute i  

                             kumlokket. 
 
Alle arbeidene ble fotografert, både underveis i prosessen og som ferdige arbeider.  
Etter ferdigstilling gikk gruppene rundt og så på hverandres arbeider og fikk høre om hvordan 
verket var blitt til. 
 
Da vi ankom stranda var den preget av bølger i sand som havets bølger hadde skapt i løpet av 
natta. 
Gjennom samtale og spørsmål var dette noe barna fant ut av selv. Vi samtalte også om 
utseendet på fjellene i bakgrunnen.  
 
Deretter fikk barna konkrete oppgaver.  
 
F. Eks, at noen skulle grave de mørke delene av sandbølgene dypere og at  
sanda som ble gravet ut, skulle bli lagt lenger opp på stranda der en ny gruppe formet 
sandfjell etter fjellene i horisonten. 
 
Barn og voksne deltok, og instruktøren understreket bølgeformene ved å rake i sanden med 
rive. 
Dette arbeidet varte en time, og spisepause var en kjærkommen programpost. 
 
Etter pause fikk deltakerne i oppgave å sortere materialer som de fant på stranda, og 
fylle andre av sandbølgene med ulike materialer.  
Samtlige deltakere lette da etter hvite stein og la disse i en sandbølge. Deretter fant de 
sorte stein og la dem i neste sandbølge.  
 
De kunne fortsette slik med skjell, torskehodekranier, firkantede steiner, runde steiner, 
jernbolter osv. 
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Slik får barna oppøvet evnen til å sortere materialer etter kvaliteter som  
farge, størrelse og form. Trekant, firkant, rundhet, ru og glatt overflate, ulike materialer 
osv.  
Dette kan styrke både estetiske evner, begrepsdannelsen, og samtidig gi en 
grunnleggende matematisk forståelse. 
 
 

 
Fjellene i horisonten  
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Hardt arbeid med å bygge fjell og lage enda større sandbølger på stranda 
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Samling av sorterte materialer på sandbølgene 
 
I neste gruppe med barnehagebarn hadde flere av barna plukket løvetannblomster på veien. 
Kursinstruktøren viste hvordan blomstene kunne knipes av stengelen og legges i 
mellomrommet mellom steiner som om en maler med en farge. 
Poenget ble oppfattet, og alle la i veg og plukket flere blomster. 
Deretter var det åpent for å samle ulike materialer og legge dem ned i mellomrommene 
mellom andre steiner. 
Dette ble nærmest mosaikkbilder medd krabbeskall i en gruppe, blåskjell i en gruppe, snilehus 
i en annen gruppe osv. 
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Mellomrommene mellom en gruppe steiner fylles med en ny farge og et nytt materiale 

 
Jeg vil male dagen gul… 
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Denne dype sprekken må pyntes på! 
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Sprekken i denne steinen ble først fylt med alle løvetannstengler. Deretter ble den malt gul 
med løvetannblomster 

 
…og vakkert ble det ! 

 
Med beskjed om å legge like skjell sammen, fremsto et vakkert mosaikkarbeid 
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mosaikk kunst? 

 
Spontan leik med linjer med stein på stein 
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Stor begeistring for det minste snilehus 
 
 
 

Lørdag 23. mai, workshop for speidere og 4H  i Bjørndalen 
 
Dette var en familesamling i vakre og magiske Bjørndalen.  
Skolemusikken kom og spilte mens speidere og 4H surret stokker sammen til en lang form 
som lignet et gjerde. 
Selv om instruktøren hadde vist bilder av lignende arbeider som var plassert ute i vann, var 
det vanskelig å se det endelige resultatet for seg. Og stor var overraskelsen og gleden da 
gjerdet ble løftet opp slik at det ble stående vertikalt. Nå først forsto alle hva dette kunne bli! 
 
Deretter ble konstruksjonen gitt en sirkelform, og surret sammen i skjøten. Etter et par forsøk 
på å bære arbeidet ut i vannet, forsto vi at endene måtte spisses slik at de kunne presses ned i 
bunden, og konstruksjonen måtte bli stivere. Vannet i Bjørndalen var også dypere enn antatt, 
og noen voksne hentet sine vadere og hjalp deretter til med plasseringen. 
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Kronen på verket, bare for å se vakker ut! 
 
Endelig ble forventet resultat nådd ved at konstruksjonen sto som en slags ”mære” og speilte 
seg i vannet. 
 
Mens dette arbeidet pågikk, ble store mengder vann varmet opp over et bål.  
Kardet ull ble lagt ut på fjellet i strimler på ca 60cm bredde og fire meters lengde, og 3-6 lag i 
kryss. 
Deretter ble ulla dynket med lunkent grønnsåpevann. 
Det var nå klargjort for en fot-tove-vandring på ull på berg. 
 
Berget i Bjørndalen har dype furer. Det var på forhånd kostet rent med feiekost. 
Tovetradisjonen  stammer sannsynligvis fra Mongolia, der filt fortsatt er et bygningsmateriale 
blant nomader.  
Det antas at ville sauer som kaster fellen, tramper og tover ull i en blanding av urin, sauebæsj, 
høye og lave temperaturer og at resultatet over tid blir til filt som mennesker kan bruke blant 
annet til husbygging. 
Kanskje har også mennesket lært av sauene, og stampet sin første filt på rene svaberg. 
Stamping av ull med føttene i kar har vært en kjent tradisjon. 
 
Vi ville forsøke å lage såkalt site specific art ved at filten ble preget av Nesna-fjellets tekstur 
på den ene siden, og av nakne Nesna-føtter på oversiden. 
Det var Nesna som laget Nesna-lobben som igjen representerte den største industrielle 
produksjonen av filt i Norge. 
Dette ser jeg som et godt grunnlag for denne stedstypiske kunstretningen. 
Ved båthavn i Nesna blir det reist en konstruksjon av stokker som kan minne om en båt med 
mast. Nå er spørsmålet om denne fot-tovede stedstypiske filten kan konstrueres til noe som 
ligner segl i denne installasjonen? 
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Og kan den samtidig konstrueres slik at forbipasserende både kan få en aning berg- og fot- 
tekstur, samtidig som de gjennom åpninger i seilet kan titte ut mot fjellene på Tomma, Hugla 
og Handnesøya i en ny kontekst, ville mye av hensikten vært oppnådd. 
Det viste seg at berget vi tovet på var for røft, og at toppene i berget stakk hull i filten. Etter 
en omgang i vaskemaskin vurderte vi denne filten som interessant teksturmessig, men uegnet 
til de planlagte seglstripene. 
Vi tovet nye strimler i vaskemaskin, og bruker den fot- og bergtovede filten som 
teksturmateriale i installasjonen. Skulle vi fått maksimalt funksjonell filt av denne 
filtemetoden, måtte vi ha tovet på et flatere fjell. 
 
 
 

Mandag 26. mai 
 
Teorikurs i land art for ca 30 lærere og førskolelærere fra Helgelanskysten. Innføring i land 
art som kunstform, estetiske og didaktiske prinsipper. Det ble vist bilder fra ulike land art 
prosjekter med studenter i lærer- og førskolelærerutdanningen. 
Videre fra utsmykning av is- og snøhotellet i Lainio Snow Village i finsk Lappland. 
 
Kursdagen ble avsluttet med et felles land art arbeid på et berg i på campingområdet ved 
båthavna. 
 
Oppgaven var å betrakte et svaberg som et bilde og fylle alle bergsprekker, 
fordypninger og hulrom med løvetannblomster (uten stengel).  
 
Det var 30 deltakere og mye løvetann i området. Derfor tok det ikke lang tid før linjer, 
punkter og flater fikk en sammenheng i linjespill. 
Da ble det synlig at sprekker og fordypninger i et slikt fjell til dels har felles retning, skapt 
både av indre geologiske fenomener som vulkansk oppvarming, og av ytre påvirkning som 
isbreer, vind og vann. 
Oppsummering og evalueringa gav uttrykk for positive opplevelser både i forhold til 
arbeidsmåte og estetikk. 
Før avslutning ble deltakerne delt i seks mindre grupper med tanke på neste dags praktiske 
arbeid. 
Gruppene fikk da i oppgave å starte med å velge et bilde av land art fra Andy Goldsworthy 
eller Nils-Udo. 
Videre skulle gruppene planlegge et større arbeid for neste kursdag. 
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Og sprekker og fordypninger ble pyntet ! 

 
Etterpå fant vi fabeldyr, helleristninger, og skriftsymboler i de gule linjene. 
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Mange rare folk og dyr….. 
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Tirsdag 27.mai, workshop for lærerere og førskolelærere i 
Bjørndalen 
 
Deltakerne startet med å lage et uttrykk som lå tett opptil et enkelt verk av kurslederens 
medbrakte bilder av land art fra Andy Goldsworthy,  Nils-Udo eller fra spesielt interessante 
studentarbeider. 
Deretter skulle deltakerne, på bakgrunn av egne erfaringer, planlegge et større arbeid.  
Kurslederen forberedte noen valg(ved mulige igangsettervansker),  
som for eksempel sortering/ stabling av stein, stabling av ved i fjellsprekker og under 
steinheller, surring av pinner for installasjon på land eller i vann, toving av rød ull på 
steiner, og plassering av disse steinene i ulike miljøer.  
 
Alt med tanke på visning, fotografering og dokumentasjon. 
Det ble arbeidet litt i underkant av to timer på de første arbeidene, og nøyaktig to timer på 
neste oppgave. Det var lagt inn en drøy halv time til fremlegg, oppsummering og evaluering i 
plenum etter hver arbeidsøkt. 
Det kunne se ut som om den kreative energien var størst i første del av arbeidet. Dette kan ha 
mange årsaker. Kanskje var det en god igangsetter å be gruppene velge seg et bilde? Kanskje 
hadde deltakerne mest å gi i starten? 
Oppgave to var ikke knyttet til bilder. Kanskje ble friheten nå for stor? 
Kursleder orienterte innledningsvis om tovingens muligheter i land art. Flere av gruppene 
valgte kanskje derfor dette området. Selve toveteknikken tok relativt lang tid, og energi og 
kreativitet i forhold til plassering i ulike miljøer for fotografering var liten. 
Kursleder viste hvordan gjenstandene fikk ny karakter når de ble plassert i ulike miljøer, og 
hvordan bildene ble svært varierte gjennom slik eksperimentering. Dette gav litt 
ringvirkninger i gruppene. 
 

 
Det ble romanske buer…. 
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og huler utsmykket med tre, mose, blader og stein…en variasjon i linjer, form, farge, 
tekstur, repetisjon av linjer, rom osv 
 

 
…og fjellsprekker med hvitveis, og rennende blomster, parallelt med rennende vann.. 
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Rødhettes bestemors hus, med bro… av pinner i krattskog av samme materiale. 
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Skogen ble pyntet i en symfoni av lykter i selje og hvitveis! 



 24 

 
Fire hender fletter sammen! 
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Og de tovede steinene ble forsøkt lagt på ulike steder.  
Hvor var de vakrest, og hvor ble de mest spennende? 
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Rød filtstein i sin rette hule ? 
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Tovet rund stein i rund form, fra det grønne.. 
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Sprengkraft i rødfiltet rullestein! 

 
Rødt filtegg i reir med grønne blader… 
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Hvem har glemt sitt speil på vevd pinneduk..? 



 30 

 
Bare for å speile seg i vannet….! 
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Et vevd pinnerom blant levende pinner… med rød filtet stein.. 
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Broer for vann luft og sniler… 

 
Lang, lang rekke…. 
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Onsdag 28.mai.  Land art workshop for ca 80 elever på 
småskoletrinnet. 
 
Denne gruppen var delt i to, slik at det var ca 40 elever før lunch, og ca 40 nye elever etter 
lunch. 
Hver av disse gruppene var delt i tre med ca 12-13 elever pr gruppe. Jeg delte så disse igjen 
opp i tre mindre grupper. Utenom meg som kursleder, var det ca en voksen pr gruppe. 
 
Vi startet med å se på land art arbeider fra speidere/ 4H workshopen, og fra lærerworkshopen, 
sett i forhold til bildene ovenfor.  
 
De arbeidene som ble vist var: 
Kronen i vannet, steinarbeid med broer over dammen, den grønne hulen i fjellet, lyktene, 
fossen, pinnelavvoen, bestemor til Rødhettes hus (med bro), romansk bue under bro. 
 
Disse arbeidene ble brukt som introduksjon til land art for elevene. Vi samtalte om forskjellen 
på funksjonell form og kunst, og i denne sammenheng land art. At lavvolignende 
flettverksinstallasjoner ikke behøver taktekke av den vanntette typen, som en gapahuk eller 
lavvo til å sove og bo i. 
I fossearbeidet samtalte vi om horisontale og vertikale linjer, ved pinnelavvoen om diagonale 
skråstilte linjer og veving av pinner, ved bestemors hus om at det i kunst ikke var nødvendig 
med halm på taket, og ved den romanske buen om at hvor viktig det var med et fast støttemur 
(eller grøftekant) på hver side av buen, og om kilesteinens nøkkelrolle i konstruksjonen. 
 
Deretter gikk de til verks med å lage steinbroer over bekken, en stige opp, og en annen stige 
ned fra hulen, og steintrapper ved klatreveggen. 
Neste storgruppe fikk samme program, men havparten av gruppe 6 skulle i tillegg plassere 
laksehoder fra et lokalt lakseslakteri i bergsprekker. 
Tanken var å tilføre et utradisjonelt element i dette miljøet. Det skulle bli en surrealistisk 
opplevelse som forhåpentligvis ville skjerpe sansene. 
Utfordringen i å ta i sleip fisk er kanskje noe alle barn i et norsk kystmiljø bør oppleve så 
tidlig som mulig. 
Før de visste hvilket materiale de skulle bruke, spurte jeg om det var noe de syntes var ekkelt 
å ta i. En elev svarte snile, og da jeg spurte hvorfor dette var ekkelt, svarte hun at det var fordi 
sniler er sleipe. Jeg spurte videre om det fantes andre sleipe dyr, og en svarte at fisker var 
sleipe. Da kom fiskehodene frem. Merkelig nok var det ingen som klaget over å måtte 
plassere et laksehode inn i en fjellsprekk. To av fiskene fikk navn med det samme de var 
plassert. 
Alt ble fotografert og spilt inn på video av skolens egen foto- og videogruppe, 
Neste dag skal vi plassere fiskehoder i de trange mellomrommene mellom steinene på moloen 
ved havna. Videre ville det bli spennende å se om måkene ville komme og spiser dem. 
Dette kunne med andre ord bli en horrorfilm med skrekk og gru. 
Senere vil bilder og video bli et fantastisk materiale for elevenes egen historiediktning og 
fortelling. 
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Tripp, trapp… … laget selv! 
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En steinrøys høyere….! 
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Hvordan fikk de det til å stå….? 

 
Bro, bro, brille....  
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Med en pappas hjelp….., og han hjalp så gjerne! 

 
Blomsterpyntede bro-steiner 
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Skal vi hoppe eller fly ? Vet ikke riktig om jeg tør dette jeg. 

 
Et forlatt fugleegg finner nytt miljø 
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Torsdag 29. mai, workshopen fortsetter med de samme elevene 
 
 
Dagens oppgaver bygget på erfaringer fra foregående dag: 
- Vardebygging av stein på stranda (med målene 30cmx30cm x 60cm).  
- Vardebygging av tre på stranda, samme mål, og plassert oppe på steinvardene.  
- Fiskehoder mellom steiner og tittende frem fra huler på yttersiden av moloen i det 

området som måkene til vanlig holder til. Dette også for å se om måkene ville komme 
og spise fiskehodene. Dette igjen for å bli videofilmet og fotografert av skolens film 
og fotogrupper. 

 
Vi startet med en kort samtale om varder og deres kulturhistoriske betydning. Dette endte med 
en forståelse for at varder er et middel til å sende signaler, og at vi nå ville bruke våre varder 
til å sende et signal ut i verden om at Nesna Kulturfestival var i gang. 
Deretter fikk elevene en kort demonstrasjon i vardebygging i stein og tre.  
Elevene bygget seks fine stramme firkantede vardetårne på ca 1m høyde av rå- murte flate 
naturstein fra fjæra samt mindre steiner for å stikke inn i mellomrommene for å stabilisere 
konstruksjonen. 
Gruppene som kom etter lunch fikk fortsette muringen med ved etter samme mål som 
steinvardene.  
Det ble stort sett først lagt ned tre stykker vedtre ved siden av hverandre med veden i samme 
retning. Deretter tre stykker ved lagt oppå dette igjen med vedretningen på tvers av forrige 
lag.  
Slik fortsatte gruppene til ved- sekken som hver gruppe disponerte var tom. 
Vardene sto relativt stødig. Og med det fine været som var kommet over Nesna, blir veden 
ekstra tørr før tenning av vardene fredag 30. mai kl 11.30. 
 
I tillegg til de styrte oppgavene, så vi også denne dagen at barna samlet materialer fra fjæra, 
og lagde miljøer og bilder mellom fjæresteinene. 
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Barn fra 1. klasse sammen med utvekslingsstudenter fra Madrid bygger varde sammen. 

 
Stein på stein, reir og måke.. 
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Samling og sortering blir til materialbilder…. 
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Først flette pent… 
 
Fiskehodeinstallasjonen var spennende for elevene å sette opp. Måkene var ikke ville etter 
laksehoder. Kanskje de ikke var sultne eller at de heller ville ha torsk. 
For å lokke dem bort til fiskehodesteinene ved moloen, la vi ut en vei med laksehodeåte med 
en drøy halvmeters mellomrom utover mot måkene. Dette gjorde dem mer fokusert på 
fiskehodene, og da elevene trakk seg tilbake, kom måkene stadig nærmere og tok for seg av 
kunsten. 
Det var også tilløp til slåssing om de beste bitene. 
 
Alt dette foregikk langs en linje laget med fiskehoder i sandgrunn. Plassert med munnen opp, 
i rekke og rad. Slik kunne det være fristende å lage stadig nye linjer og former med åte, og la 
fugler eller andre flokkdyr innta formen og gjøre den levende. 
 
Scenariet fra Nesna har skolens filmteam fått på videotape. 
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Det kryr av måker her ute! 
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Vi spiser oss innover, dere! 
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Torsdag ettermiddag viet jeg større oppmerksomhet til det kunstverket som var påbegynt i 
båthavna. De tovede strimlene fra blant annet Bjørndalen med speidere 4H, samt andre 
maskintovede strimler, ble komponert og sydd sammen til noe som lignet seil. 
 
 

Fredag 30. mai 
 
Jeg fikk hjelp av ordføreren med traktor og løfteskuffe, kulturkonsulent Inkeri, og 
høgskolelærer Pauliina til montering av dette seillignende elementet i stolpeskulpturen som 
allerede søndag ble plassert på plenen i Båthavna. 
Tauverk ble tjæret før ferdigstilling. 
Nå skulle det være relativt enkelt å få assosiasjoner til linjer i båt, mast, åre og seil, selv om 
dette ikke er noen av delene. 
 
Konstruksjonen har kun diagonale linjer. Dette gir ulike trekantformer samtidig som uttrykket 
for fart øker. 
De lokale tømmerstokkene og seilstrimlene danner smale rektangler. 
 
Navnet på kunstverket er Nordveien. Den seiler nordover! Opprinnelig var kanskje navnet 
Norwegen/ Norway navnet på nordlandskysten. 
 
Stokkene er seintvokst gran fra Nesna. Seilene er til dels avtrykk av nesna-fjell og nesnaføtter, 
samtidig som de tar opp den gamle lokale kulturtradisjonen toving! 
 
Men før denne teknikken ble allment kjent blant oss mennesker, var det kanskje sauene som 
tovet de første filtflakene, mens de tråkket på sin egen ull etter at de hvert år felte ulla.  
Og slik begynte sannsynligvis mongolene å lage telt eller hus av dette materialet. 
De eldste norske seilene var vevde ullseil som ble tovet vindtettte ved bruk!. 
 
Kunstverket er ment å være et tidløst uttrykk for denne veien nordover. Derfor navnet 
Nordveien! 
Som en av elevene sa, ser den gammel og slitt ut. Samtidig er uttrykket nytt og moderne. 
Mellom strimlene i det som ligner seil kan vi se de ulike fjellene i bakgrunnen innrammet i 
filt. Hurtigruta kan også få denne rammen når den ankommer. En ramme like full av lokale 
tradisjoner som Nesnalobben. 
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Nordgående… 

 
….og Sørgående! 
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Sett gjennom lokal filt! 

 
Og vardene varslet om festival i Nesna! 
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Jeg fikk anledning til å orientere om dette arbeidet til grunnskoleelever. 
Videre fikk jeg ansvaret for å tenne vardene mens elevene sto i rekke på veien, parallelt med 
vardene og havet. Her tentes seks varder som et signal på at Nesna kulturfestival var godt i 
gang! 
 
Dette kan være starten på et livslangt prosjekt som handler om engasjement i forhold til natur, 
miljø og estetikk. I beste fall kan denne type arbeid sammen med estetisk dokumentasjon føre 
til at barn og unge blir mer stolte av sitt hjemsteds natur og kulturtradisjoner. 
Jeg fikk også tilbakemelding fra elevene om at samarbeidsinnsats var helt nødvendig i denne 
sammenheng, og at det hadde vært gøy å lage noe sammen. 
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